
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 21 luglio 2022, n. 1348 
Art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020, fondo destinato ad attività tecnica e 
a prestazioni professionali previste dalla disciplina degli appalti pubblici e dalle normative 
vigenti in materia edilizia. Decreto Ministeriale n. 261 del 24 giugno 2021 - Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022: accertamento di euro 67.000,00 sul capitolo 
di entrata 25759 e contestuali impegni di ... 
 

 

ATTO DD 1348/A1418A/2022 DEL 21/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020, fondo destinato ad attività 
tecnica e a prestazioni professionali previste dalla disciplina degli appalti pubblici e 
dalle normative vigenti in materia edilizia. Decreto Ministeriale n. 261 del 24 giugno 
2021 - Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022: accertamento di 
euro 67.000,00 sul capitolo di entrata 25759 e contestuali impegni di pari importo sul 
capitolo di spesa 217126 a favore delle Agenzie Territoriali per la Casa del Piemonte. 
 

 
Premesso che: 
 
l’art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020 ha stabilito per l’anno 2021, 
l’istituzione di un fondo, con una dotazione di 1 milione di euro, finalizzato a sostenere gli istituti 
autonomi case popolari, comunque denominati, nonché gli enti aventi le stesse finalità sociali dei 
predetti istituti, in relazione ai costi per le esternalizzazioni relative ad attività tecnica e a 
prestazioni professionali previste dalla disciplina degli appalti pubblici e dalle normative vigenti in 
materia edilizia; 
 
con decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 261 del 24 giugno 2021: 
- sono stati individuati i criteri per il riparto delle risorse prevista dalla legge su menzionate; 
- è stata approvata la ripartizione del fondo previsto dall’art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 
dicembre 2020, assegnando alla Regione Piemonte la somma di euro 67.000,00; 
 
l’art. 3, comma 1, del DM n. 261 del 24 giugno 2021, prevede che entro 180 giorni, decorrenti 
dall’avviso in Gazzetta Ufficiale dell’avvenuta pubblicazione del decreto in argomento sul sito 
istituzionale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, ciascuna regione procede 
ad individuare il soggetto o i soggetti selezionati cui assegnare le risorse, con l’indicazione della 
localizzazione e tipologia di attività tecnica e prestazione professionale da esternalizzare; 
 



 

tale avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 226 del 21 settembre 
2021; 
 
con nota prot. n. 68 del 21 febbraio 2022 l’Assessore regionale alle Politiche della Famiglia, dei 
Bambini e della Casa, Sociale Pari Opportunità indirizzata alle tre ATC del Piemonte otre a dare 
comunicazione dello stanziamento delle risorse da parte del MIMS, ha richiesto alle Agenzie di 
voler indicare la linea di intervento per la quale intendono utilizzare, anche in cofinanziamento, le 
risorse in argomento, la sua localizzazione, la tipologia di attività tecnica, nonché le prestazioni 
professionali da esternalizzare. 
 
Preso atto che: 
 
con deliberazione n. 1-4686 del 25 febbraio 2022 la Giunta regionale ha stabilito di ripartire, le 
risorse statali disponibili pari a euro 67.000,00 alle tre Agenzie Territoriali per la Casa del Piemonte 
in base al numero degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di ciascuna agenzia e al numero 
della popolazione residente al 31.12.2020, attribuendo peso pari al 70% al primo indicatore e peso 
30% al secondo indicatore, in quanto adeguato alla ponderazione del fabbisogno, in base alla 
situazione del patrimonio pubblico esistente e della popolazione potenzialmente interessata come 
risulta dall’allegato A) al presente provvedimento; 
 
le tre ATC del Piemonte hanno dato riscontro alla nota su citata dell’Assessore regionale alle 
Politiche della Famiglia, dei Bambini e della Casa, Sociale Pari Opportunità con le seguenti note: 
ATC del Piemonte Nord prot. n. 5114 dell’8 marzo 2022; 
ATC del Piemonte Centrale prot. n. 13419 del 9 marzo 2022; 
ATC del Piemonte Sud prot. n. 9246 del 9 marzo 2022. 
 
con determinazione dirigenziale n. 409/A1418A dell’11 marzo 2022, in base al disposto dell’art 3, 
comma 1 del decreto ministeriale n. 261 del 24 giugno 2021, si è provveduto al riparto delle risorse 
pari a euro 67.000,00 tra le tre ATC del Piemonte come di seguito indicato: 
 
ATC del Piemonte Nord euro 13.700,90; 
ATC del Piemonte Centrale euro 37.291,27; 
ATC del Piemonte Sud euro 16.007,83. 
 
Dato atto che: 
 
la Direzione generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli 
interventi speciali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con proprio decreto 
n. 3324 del 10 maggio 2022 ha erogato alla Regione Piemonte risorse per complessivi euro 
53.600,00 (provvisorio di entrata n. 19338 del 06/06/2022), quale prima quota prevista dell’art. 4 
del decreto ministeriale n. 261 del 24 giugno 2021, pari all’80% del contributo assegnato alla 
Regione Piemonte; 
 
Vista la DGR n. 25-5298 del 1 luglio 2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024. Iscrizione di risorse statali per il sostegno agli Istituti autonomi Case popolari in 
relazione ai costi per le esternalizzazioni relative ad attività tecniche e a prestazioni professionali.” 
 
Ritenuto opportuno pertanto: 
 
- accertare l’importo complessivo di euro 67.000,00 sul capitolo di entrata 25759 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e 



 

delle Mobilità Sostenibili (cod. versante 92397), relativo alla ripartizione , avvenuta con decreto 
ministeriale n. 261 del 24 giugno 2021, del fondo previsto dall’art 1, comma 71, della legge n. 178 
del 30 dicembre 2020, di cui € 53.600,00 corrisposti con provvisorio di entrata n. 19338 del 
06/06/2022; 
 
- impegnare l’importo complessivo di euro 67.000,00 sul capitolo di spesa 217126 del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, annualità 2022, dando atto che si tratta di fondi soggetti a 
rendicontazione, a favore di: 
ATC Piemonte Nord (cod. ben. 305957) per euro 13.700,90 
ATC Piemonte Centrale (cod. ben. 305959) per euro 37.291,27 
ATC Piemonte Sud (cod. ben. 305958) per euro 16.007,83 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024", 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di accertare l’importo complessivo di euro 67.000,00 sul capitolo di entrata 25759 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e 
delle Mobilità Sostenibili (cod. versante 92397), relativo alla ripartizione , avvenuta con decreto 
ministeriale n. 261 del 24 giugno 2021, del fondo previsto dall’art 1, comma 71, della legge n. 178 
del 30 dicembre 2020, di cui € 53.600,00 corrisposti con provvisorio di entrata n. 19338 del 
06/06/2022 a favore di: 
 
- di impegnare l’importo complessivo di euro 67.000,00 sul capitolo di spesa 217126 del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, annualità 2022, dando atto che si tratta di fondi soggetti a 
rendicontazione, a favore di: 
ATC Piemonte Nord (cod. ben. 305957) per euro 13.700,90 
ATC Piemonte Centrale (cod. ben. 305959) per euro 37.291,27 



 

ATC Piemonte Sud (cod. ben. 305958) per euro 16.007,83 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


